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Abstrakt: Suv zahiralarining kamayib ketishi va havzalardagi suvning sifati 

tobora yomonlashib borishiga mintaqamizda 60-yillardan boshlab yangi yerlarning 

keng ko’lamda o’zlashtirilishi, sanoat, chorvachilik komplekslarining rivojlantirilishi, 

kollektor zovur tizimlari qurilishi hamda urbanizatsiya kuchayishi o’zining salbiy 

ta’sirini o’tkazdi. Hozirgi kunda ichimlik suvi, uning ifloslanishi va ifloslangan 

suvlarni tozalash hamda oqova suvlarni zararsizlantirish dolzarb muammolardan biri 

hisoblanadi. Ishning asosiy maqsadi, ifloslangan suvlarni tozalashning biotexnologik 

usullari va ularning samarasini quyonlar gematologik ko`rsatkichlari asosida 

o`rganishdan iboratdir. 

Suvo`tlar bilan tozalangan ichimlik suvini iste`mol qilgan quyonlarda leykositlar 

soni va tarkibiy ko`rsatkichlari me`yor ko`rsatkichlaridan biroz yuqori, ammo 

tozalanmagan ichimlik suvini iste`mol qilgan variantlardagidan 12-14 % past bo`ladi.  

Kalit so’zlar: suv tozalash jarayoni, mexanik tozalash, fizik-kimyoviy tozalash, 

biologik tozalash, biotexnologik usul, suv o’tlari, Eichhornia crassipes, Pistia 

stratiotes, suv tarkibi, tеmir tuzlаri, kоаgulyant,  aktivlаngаn krеmniy diоksid, 

adsоrbеntlаr. 

 

Kirish.  

Ota-bobolarimiz suvni muqaddas bilib, suvga tupursang ko’r bo’lasan deyishgan. 

Bu so’zlarga ko’p vaqt qonun sifatida qarab, suvni e’zozlashgan, undan oqilona 

foydalanishgan, ariqdagi suvlardan bemalol ichimlik suv sifatida foydalanishgan. 

Keyinchalik, mustabid tuzum davrida turli kimyoviy vositalarning qo’llanilishi 
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 natijasida suvlar ham yaroqsiz holga keldi. Natijada suv va suvdan foydalanishni ham 

davlat tomonidan nazorat qilish nafaqat zarur, balki shart bo’lib qoldi. Ushbu bobda 

Respublikamizda suvdan foydalanish va uning holati, daryolarning gidrolik tavsifi, 

kanallar, ko’l va suv omborlari, ularning hozirgi ahvoli, suv resurslarini muhofaza 

qilish kabi muammolariga alohida e’tibor berilgan.  

Mazkur maqolada barcha gidroekologik muammolar va ularning yechimi 

O’zbekiston Respublikasida 1993-yilda qabul qilingan “Suv va suvdan foydalanish 

to’g’risida”gi Qonuni asosida to’la yoritib berishga harakat qilingan. 

Ayniqsa, qonunda davlat va suv fondi, unga egalik qilish, davlat hokimyati va 

boshqaruv organlarining suvga doir munosabatlarini tartibga solish sohasidagi davlat 

boshqaruvi va davlat nazoratini olib borish, suvdan foydalanishning turlari, birlamchi 

va ikkilamchi foydalanish tushunchasi va uning mohiyati masalalari e’tiborli tarzda 

yoritilgan. 

Suvdan maxsus foydalanish tartibi, suvdan ilmiy asosda foydalanish, suvdan 

foydalanuvchilarning huquq va majburiyatlari ham yuqoridagi qonun asosida to’la 

ko’rsatib berilgan. 

Qonunda suvdan foydalanish huquqini bekor qilish asoslari va tartibi, yetkazilgan 

zararni qoplash, turli maqsadlarda suv obyektlarini sanoat, energetika, baliqchilik, 

ovchilik maqsadlarida foydalanish va boshqa muammolarga e’tibor berilgan, 

shuningdek, suvdan foydalanishga doir nizolarni hal qiluvchi organlar, ularning 

vakolatlari, nizolarni hal qilish va ko’rib chiqish tartibi, suvni muhofaza qilish, yer osti 

suvlari, kichik daryolar suvlarini muhofaza qilishga ham e’tibor qaratilgan. Nihoyat 

suvdan foydalanishni rejalashtirish suv monitoringi hamda suvdan foydalaish va qonun 

talablarini buzganlik uchun yuridik javobgarlik masalalari ham qonun asosida yoritib 

berilgan[3,8]. 

o’zgaradi. Aksariyat daryolar suvning loyqaligi o’rtacha 200-500 g/kubni tashkil 

qiladi. 

Yuqorida keltirilgan ma`lumotlardan ko`rinib turibdiki, hozirgi kunda ichimlik 

suvi, uning ifloslanishi va ifloslangan suvlarni tozalash hamda oqova suvlarni 

zararsizlantirish dolzarb muammolardan biri hisoblanadi 
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 Mutaxassislarning fikricha sanoqli yillardan so‘ng “qora oltin” e’tibordan chetda 

qolib, jahon bozorida etakchi o‘rinni oddiygina chuchuk suv egallaydi. Hozirning 

o‘zida 2,0 mlrd. dan ortiq aholi chuchuk suv etishmasligi sharoitida yashamoqda. 2025 

yilga kelib, ularning soni 3 mlrd. dan ortishi, namlik etishmasligidan esa yer 

sayyorasining 40% aholisi aziyat chekishi mumkinligi ta’kidlanmoqda.  

Usullari.  

Hozirgi paytda ifloslangan oqar suvlarni tozalash quyidagi usullarda bajariladi: 

Mexanik, kimyoviy, elektroliz va biologik. Yuqorida qayd etilganidek, suvlarning 

ifloslanishida bakterial ifloslanish ham farqlanadi. Shu bois bu xil ifloslanishni tugatish 

uchun suvlarni zararsizlantirilidi, ya’ni dezinfeksiya qilinadi. 

Mexanik tozalash usuli. Bu usulda suvlarda erimaydigan aralashmalar mexanik 

qurilmalar yordamida ushlanib qolinadi. 

Buning uchun panjaralardan to’rsimon moslamalardan hamda suzgichlardan 

foydalaniladi. Suvlar maxsus joylarda tindiriladi va bunda og’ir zarrachalar cho’kadi, 

yengillari esa suv yuzasiga qalqib chiqib qoladi. 

Оqоvа suvlаrni mехаnik usullаr bilаn tоzаlаsh tоzаlаnuvchi suv tаrkibidаgi 

erimаgаn minеrаl vа оrgаnik аrаlаshmаlаrni аjrаtib оlishdа qo’llаnilаdi. 

Mехаnik tоzаlаshning tаdbiq etilishi, оdаtdа, sаnоаt оqоvа suvlаrini fizik-

kimyoviy, kimyoviy vа biоlоgik, shuningdеk, tеrmik usullаridаn birini qo’llаb yuqоri 

dаrаjаdа tоzаlаshgа erishish uchun bo’lаdigаn tаyyorgаrchilikdаn ibоrаtdir. 

Bundаy tоzаlаsh оqоvа suvlаr tаrkibidаgi muаllаq mоddаlаrni 90-95% gаchа 

аjrаtib оlishdа vа оrgаnik iflоslаnishni (BPKto’liq) ko’rsаtkichi bo’yichа 20-25% 

gаchа kаmаytirishni tа’minlаydi. 

Оqоvа suvlаrni yanаdа to’liqrоq tindirish jаrаyonini filtrlаsh оrqаli, ya’ni suvni 

turli хildаgi dоnаdоr mаtеriаllаr (kvаrsli qum, grаnitli shаg’аl, cho’yan quyuv ishlаridа 

hоsil bo’luvchi shlаklаr vа bоshqаlаr) qаvаtidаn yoki to’rsimоn bаrаbаnli filtrlаr yoki 

mikrоfiltr оrqаli, kаttа quvvаtgа egа bo’lgаn bоsimli filtrlаr vа pеnоpоliurеtаnli yoki 

pеnоplаstli suzib yuruvchi filtrlаr yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. Ko’rsаtib o’tilgаn 

jаrаyonlаrning ustunligi tоzаlаnuvchi suvni kimyoviy mоddаlаrni qo’llаmаsdаn 

tоzаlаsh imkоniyati mumkinligidаn ibоrаtdir. 
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1-rasm. Sаnоаt оqоvа suvlаrini mехаnik tоzаlаsh sхеmаsi 

 

1-qаbul qiluvchi kаmеrа; 2-аyrim mаydаlаgichli yoki mаydаlаgichli pаnjаrа 

o’rnаtilgаn mехаnik pаnjаrа; 3-qumtutgich; 4-suv miqdоrini o’lchоvchi mоslаmа; 5-

o’rtаlаshtirgich; 6-tindirgich; 7-bаrаbаnsimоn to’rlаr vа qumli filtrlаr yoki fаqаt 
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 kаrkаsli sеpilgаn filtrlаr (o’z оldilаrigа bаrаbаnsimоn to’rlаr quyilishini tаlаb 

qilmаydigаn qurilmаlаr); 8-nаsоs stаnsiyasi. 

Оqоvа suvlаrni muаllаq zаrrаchаlаrdаn tоzаlаsh usulini tаnlаsh jаrаyon 

kinеtikаsini хisоbgа оlgаn хоldа аmаlgа оshirilаdi. Sаnоаt oqоvа suvlаridаgi muаllаq 

zаrrаchаlаrning o’lchаmlаri (kаttа – kichikligi) judа kеng chеgаrаlаrdа 

(zаrrаchаlаrning diаmеtri 5-10–9 dаn 5-10–4 mm gаchа bo’lishi eхtimоli) bo’lishi 

mumkin. O’lchаmi 10 mkm gаchа bo’lgаn zаrrаchаlаr uchun охirgi cho’kish tеzligi 

10–2 sm/s dаn pаst bo’lаdi. Аgаr zаrrаchаlаr еtаrli dаrаjаdа yirik bo’lsа (diаmеtri 30-

50 mkm vа undаn kаttа), u хоldа Stоks qоnunigа muvоfiq ulаr tindirish (iхtiyoriy 

cho’kish – grаvitаsiоn kuchlаri tа’siridа) yoki suzib оlish, mаsаlаn, mikrоfiltrlаr оrqаli 

yеngil аjrаlаdi. Shuni qаyd etish lоzimki, suv tаrkibidа аrаlаshmаlаrning 

kоnsеntrаsiyasi ko’p bo’lsа tindirish, аrаlаshmаlаrning kоnsеntrаsiyasi kаm bo’lsа 

tоzаlаshning kеyingi usuli qo’llаnilаdi. Diаmеtri 0,1–1,0 mkm bo’lgаn kоllоid 

zаrrаchаlаrni filtrlаsh bilаn аjrаtish mumkin, lеkin filtrlоvchi qаvаtning hаjmi 

chеgаrаlаngаnligi uchun muаllаq zаrrаchаlаrning kоnsеntrаsiyasi 50 mg/l аtrоfidа 

bulsа, u хоldа mаqsаdgа muvоfiq cho’ktirish yoki muаllаq qаvаtdа tindirish оrqаli 

tоzаlаshni nаzаrdа tutgаn хоldа оrtоkinеtik kоаgullаsh хisоblаnаdi. 

Kоаgulyasiya – bu dispеrs zаrrаchаlаrning o’zаrо tа’sirlаshishi nаtijаsidа 

yiriklаshishi vа аgrеgаtlаr hоsil qilib birikishidir. Оqоvа suvlаrni tоzаlаshjа bu usuldаn 

mаydа dispеrs iflоsliklаrdаn vа emulgirlаngаn mоddаlаrdаn tоzаlаshdа qo’llаnilаdi. 

Usul suvdаn 1-100 mkm o’lchаmgа egа bo’lgаn kоllоid dispеrs zаrrаchаlаrni аjrаtib 

оlishdа yuqоri sаmаrа bеrаdi. Kоаgulyasiya jаrаyoni o’z-o’zidаn yoki kimyoviy vа 

fizikаviy jаrаyonlаr yordаmidа аmаlgа оshishi mumkin. Оqоvа suvlаrni tоzаlаshdа 

mаhsus mоddаlаr – kоаgulyantlаr qo’shish bilаn аmаlgа оshirilаdi. Kоаgulyantlаr 

suvdа оg’irlik kuchi tа’siri оstidа tеz cho’kаdigаn mеtаll gidrоksidlаri iviqlаrini hоsil 

qilаdi. Iviqlаr muаllаq vа kоllоid zаrrаchаlаrni tutib, ulаrni аgrеgаtlаsh qоbiliyatigа 

egа bo’lаdi. Kоllоid zаrrаchаlаr (-) mаnfiy, kоаgulyant iviqlаri (+) musbаt zаryadgа 

egа bo’lgаni tufаyli ulаr o’rtаsidа o’zаrо tоrtishish vujudgа kеlаdi. Kоllоid zаrrаchаlаr 

uchun zаrrаchа yuzаsidа ikkilаmchi elеktr qаvаtning hоsil bo’lishi хаrаktеrlidir. 

Ikkilаmchi qаvаtning bir qismi fаzаlаr аyirmаsi yuzаsidа jоylаshаdi, ikkinchi qismi esа 
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 iоnlаr bulutini hоsil qilаdi, ikkilаmchi qаvаtning bir qismi qo’zg’аlmаs, bоshqа qismi 

qo’zg’аluvchаn (diffuziya qаtlаmi). Qаtlаmning qo’zg’аluvchаn vа qo’zg’аlmаs 

qismlаri оrаsidаgi pоtеnsiаllаr fаrqi ξ – dzеtа pоtеnsiаl tеrmоdinаmik pоtеnsiаl Е gа, 

ikkilаmchi qаtlаm qаlinligigа bоg’liq. Uning ko’rsаtkichi zаrrаchаlаr itаrilishining 

elеktrоstаtik kuchi kаttаligini ifоdаlаydi. Kоllоid zаrrаchаlаrni kоаgulyasiyagа 

uchrаshishni tа’minlаsh uchun ulаrning dzеtа pоtеnsiаl ko’rsаtkichini musbаt zаryadgа 

iоnlаrni qo’shish bilаn kritik qiymаtgаchа kаmаytirish zаrur. Kоаgulyasiya 

jаrаyonining sаmаrаdоrligi kоаgulyant iоnining vаlеntligigа bоg’liq. Vаlеntlik qаnchа 

kаttа bo’lsа, kоаgulyantning tаsiri hаm shunchа yuqоri bo’lаdi. 

Kоаgulyasiya jаrаyoni bоshlаnishining uchun zаrrаchаlаr bir-birigа kimyoviy 

bоg’lаnish vа tоrtishish kuchi tа’sir qilа оlаdigаn dаrаjаdа yaqinlаshishi kеrаk. 

Zаrrаlаrning yaqinlаshi brоun хаrаkаti nаtijаsidа yoki suv оqimining lаminаr vа 

turbulеnt хаrаkаti nаtijаsidа аmаlgа оshаdi. 

Kоаgulyantlаrning gidrоlizlаnishi vа iviqlаr hоsil bo’lishi quyidаgi bоsqichlаrdа 

kеtаdi: 

Mе2+  +  HОH = Mе(ОH)2+  +  H+ 

Mе (ОH)2+  +  HОH = Mе(ОH)2
+  +  H+ 

Mе (ОH)2  +   HОH = Mе(ОH)3  +  H+ 

Mе2+   +   HОH = Mе(ОH)  +  3H+ 

Biologik usullar suvlardagi iflos organik birikmalarni aerob sharoitda 

biokimyoviy jarayonlar yordamida minerallashtirilishiga asoslangan. Bu usul iflos 

suvlarni tozalash 2 xil yo`l bilan, ya’ni tabiiy va sun’iy sharoitda amalga oshiriladi. 

Oqova suvlarni tabiiy sharoitda tozalashda biologik xovuzlardan foydalaniladi. 

Bunda oqova suvlar 0,5 metrdan 1 metrgacha chuqurlikda bo’lgan suv havzalariga 

haydaladi. Bu xavzalarda suvlarning o’z-o’zidan tozalanishdagi kabi jarayonlar sodir 

bo’ladi. Biologik hovuzlardagi tozalanish jarayoni 6 gradusdan past bo’lmagan 

haroratda yuz beradi. Xovuzlar 4-5 ketma-ket joylashgan qismlardan tashkil topadi va 

tozalanayotgan suvni yuqoridan joylashgan birinchisidan ikkinchisiga va so’ng 

uchinchisiga va x.k.z quyida o’tishni ta’minlovchi tartibda joylashtiriladi. 
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 Oqova suvlarni sun’iy sharoitlarda tozalash maxsus qurilmalar biofiltrlar yoki 

aerotenklar vositasida amalga oshiriladi. Biofiltr deganda shunday qurilma 

tushuniladiki, unda oqova suvlarning biologik tozalanishi, ularning yirik donali 

zarrachalardan iborat materialdan filtrlanishi orqali o’tish yo’li bilan sodir bo’ladi (2-

rasm), 

 

 

2-rasm. Siqib chiqaruvchi aerotenkning ishlash tamoiliga oid sxema. 

1-aerotenk; 2-ikkilamchi tindirgich; 3-oqova suyuqlik; 4- loyqali aralashma: 5-

sirkulyasiyalanuvchi loyqa; 6-oshiqcha faol loyqa: tozalangan suv (punktir chiziq 

loyqa harakatini, to’g’ri chiziq suv harakatini izohlaydi). 

Biofiltrdagi donador material aerob mikroorganizmlar bilan botilgan biologik 

parda bilan qoplangan bo’ladi. Oqova suvlarning biofiltrlar vositasida biologik 

tozalanishi sug’oriladigan joylarda yoki filtrasiya dalalarida amalga oshiriladigan 

biologik tozalanishda o’xshash, lekin bu uslubda biologik oksidlanish jadalroq yuz 

beradi. 

Aerotenklar temir beton rezervuar bo’lib, undan faol loyiha bilan aralashtirilgan 

oqova suvi aerasiyaga duch kelib oqib o’tadi. Faol loyiha qo’ng’ir rangli pag’a-pag’a 

xildagi zarrachalardir. U asosan bakterial xujayralardan iborat. Odatda pag’a-pag’ani 

yuzasida, ularning orasida yoki ichida xilma-xil sodda organizmlar mavjud bo’ladi. 

Faol loyihadagi organizmlarning ozuqa manbai oqova suvning iflosliklari 

hisoblanadi. 

Oqova suvdagi moddalar faol loyqa yuzasidan sorbsiyalanadi. Faol loyqaning 

oqova suvi bilan to’qnashganidan bir necha daqiqadan so’ng undagi biologik moddalar 
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 konsentrasiyasi teng yarimga kamayadi. Erigan biologik moddalar permeaza 

fermentlari tasiri tufayli bakterial xujayralarning ichkarisiga o’tkaziladi va ular 

parchalanib qayta tiklanadi. Aerotenklarga o’tgan oqova suvning tarkibida 

muallaqholatda bo’lgan moddalar ham faol loyqaning yuza qismi tomonidan 

sorbsiyalanadi (yutiladi). Qisman, ular bakteriyalar bilan birga hayvonlarning 

ozuqasiga aylanadilar, qisman  fermentlar ta’sirida parchalanib eriydigan moddalarga 

aylanadi va mikroblar tomonidan o’zlashtiriladi. 

Biologik tozalash jarayonida oqova suvlar tarkibidagi hamma bakteriyalardan, 

ayniqsa kasallik keltirib chiqaruvchilaridan xolos bo’lish imkoniyati yo’q. Shu sababli 

biologik tozalashni amalga oshirilgandan so’ng suv suyuq, xlor yoki xlorli oxak bilan 

dezinfeksiya qilinadi. 

O‘zbekistonning  bir  qator  sanoat korxonalarida ishlab chiqarishning ko‘p 

miqdordagi turli xil chiqindilari, ayniqsa,  oltin va boshqaturdagi metallar  ajratish  

jarayonining  oqova  suvlari  ishlatishga yaroqsiz bo‘lib,  maxsus havzalarda 

saqlanmoqda va ularning miqdori yildan-yilga  ko‘payib,  katta  maydonlarni  egallab  

turibdi.  Natijada  atrofmuhitni  muhofaza  qilish,  sanoat  oqova  suvlarini  tozalashning  

ekologik xavfsiz  texnologiyasini  yaratish  zamonaviy  biotexnologiyaning  eng  

dolzarb mummolaridan biri bo‘lib qolmoqda. Shu bois qoldiq oqova suvlarni 

tozalashning samarali va  arzon  usullarini  ishlab  chiqish  zamonaviy  

biotexnologiyaning  dolzarb masalalaridan biridir. Ayni paytda,  ishlab chiqarish 

jarayonida hosil bo‘ladigan oqova  suvlar  hamon  tozalanmasdan,  maxsus  havzalarda 

saqlanmoqda.  Bu  esa  oqova  suvlarni  ekologik xavfsiz bo‘lgan uslublar yordamida 

tozalash texnologiyasini yaratishni taqozoetadi. 

Oqova  suvlarni  yuksak suv  o‘simliklari  yordamida  tozalash  biotexnologiyasi  

bir  qancha afzalliklarga  ega  bo‘lib: birinchidan, sianidli  va  rodanidli  oqova suvlarni  

suyultirish  uchun  ichimlik  suvi  o‘rniga  kommunal-xo‘jalik  oqova suvidan  

foydalaniladi; ikkinchidan, eyxorniya,  pistiya,  ryaska  va azollani o‘stirish  uchun  

qo‘shimcha  ozuqa  muhiti  talab  qilinmaydi; uchinchidan, kommunal-xo‘jalik oqova 

suvlarini tozalashga amalda sarflanayotgan mablag‘ (ishchi kuchi,  elektroenergiya,  

tozalash inshooti,  dezinfeksiyalovchi vositalar va boshqalar)  tejab qolinadi; 
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 to‘rtinchidan, tozalash inshootida yetishtirilgan yuksak suv o‘simliklari biomassasidan 

noan’anaviy energiya manbai(biogaz, bioetanol,  biodizel)  olishda foydalanish 

mumkin;  va nihoyat, beshinchidan tozalash  inshootida  yuksak  suv  o‘simliklari  

yordamida  tozalangan  suvdan oqova suvlarni suyultirishda,  korxonada texnologik 

maqsadlarda yoki tozalash inshooti atrofi ixota daraxtzorlarini sug‘orishda foydalanish 

mumkin. 

Tadqiqotlarimizda obyekt sifatida har xil darajada ifloslangan ichimlik suvi,  

yuksak suvo`tlar va quyonlardan foydalandik. Yuksak suvo`tlar quyidagilar: 

Eyxorniya(Eichhornia crassipes (Solms.), Pontederiaceae), barglari qoshiqsimon,  

silliq,  yaltiroq  tusda,  chetlari  tekis,  simmetrik  joylashgan, tomirlari yirik,  barg 

bandlarida havo bilan to‘lgan sharsimon,  aerenxima tufayli suv yuzasida qalqib o‘sadi. 

Popuksimon ildiz tizimi tukchalari ikki tomonlama shoxlangan,  poyasi asosidan 15-

20  ta  barg  g‘ilofi  bilan  birga  yon  ildizlar  rivojlangan, uzunligi 2,5  sm  bo‘lgan  

ikkinchi  tartib  yon  ildizlari  suvda  gorizontal joylashgan. 

 

   

3 -rasm. Eichhornia crassipes 

 

Pistiya (Pistia stratiotes (L.), Araceae) bo‘yi 20 – 40 sm,  qisqargan poyali, 

barglari  yassi  eshkaksimon.  Ildiz  bo‘g‘zidan  chiqqan  barglari  qalin  bog‘lam hosil 

qilib, qalin, shaffof tukchalar bilan qoplangan, quyi qismi och yashil, aerenxima  

to‘qimasi  kuchli  rivojlanganligi  sababli  suvda  qalqib  o‘sadi. Ildiz  tizimi  

popuksimon (50-60  sm),  kipriksimon  tukchalar  bilan qoplangan. 
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4-rasm. Pistia stratiotes 

Ichimlik suvlarning  fizik  xossasi  va  kimyoviy  tarkibi  Yu. Lure(1984)  uslublari  

bo‘yicha, algologik  namunalarni  yig‘ish,  tahlil  qilishda M.M.Gollerbax (1951),  

S.P.Vasser(1989)  uslublaridan foydalanildi. Yuksak suv o‘simliklarini o‘stirishda 

A.M.  Muzaffarov(1986)  va O.A.Ashurmetov (1996)  tavsiya  qilgan  oziqa  

muhitlaridan  foydalanildi. Quyonlarning gematologik ko`rsatkichlari(qondagi 

leykositlarni soni)ni aniqlashda Goryayev usulidan foydalanildi. Bunda tekshirish 

uchun quyonlardan leykotsitlar uchun mo‘ljallangan aralashtirgichning 0,5 

belgisigacha qon so‘rib olinadi. Qon olingan joyga tezda spirt yod eritmasi bilan 

namlangan paxta quyiladi. Aralashtirgichdagi qon ustiga 3% li sirka kislatasining 

metilen ko‘kidagi eritmasidan 11 belgisigacha tortib olinadi. Bu qon erimasi 20 marta 

suyultirilgan hisoblanadi. So‘ngra aralashtirgich o‘ng qo‘lning barmoqlari orasiga 

gorizantal joylashtirilib bir tekstda harakatlantirilib, suyuqlik bilan 2-3 daqiqa 

davomida aralashtiriladi. Bu vaqt mobaynida mikroskop yorug‘ligi topilib Goryayev 

kamerasi sanoq to‘rini katta-kichik kataklari o‘rganiladi. Mikroskopni kattaligini oldin 

20 obyektivda keyin 40 obyektivga o‘tkaziladi. Tubusni ko‘tarib, kamerani sanoq to‘ri 

joylashgan o‘rta plastinkasi chetiga aralashtirgichdan bir tomchi qon tomiziladi. 

Kapellyar xususiyatiga ko‘ra tomizilgan qoplag‘ich oyna tagiga oqib kiradi. Sanoq 

to‘rida havo pufagi yoki ustki qismiga qon tomchisi tushishiga yo‘l qo‘ymaslik kerak. 

Bu esa sanashni qiyinlashtirib halal beradi. Leykotsitlar 100 ta katta kataklarda 
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 sanaladi. Mikroskopni kattaligini oldin 20 obyektivda keyin 40 obyektivga o‘tkaziladi. 

Natija quyidagi formula orqali hisoblanadi. 

 

X =  

Bunda A – sanalgan leykotsitlat soni 

V – suyultirish darajasi 

X – 1 mm3 qondagi eritrositlar soni 

4000 – 1 ta kichik katakchalarning hajmi (20x20x10) 

Natijalarining  statistik  tahlili  Lakin(1990)  uslubi  hamdakompyuter dasturlari 

Dospexov (1965) bo‘yicha amalga oshirildi. 

 

5-Rasm. Leykotsitlarni sanash. 1- Goryayev kamerasini tayyorlash, 

2- Eritma tayyorlash, 3- leykotsitlarni sanash chegarasi 
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 Natijalar.  

Har qanday biotexnologik jarayonning samarasi ma`lum bir obyektlardan 

foydalanilgan holda tekshirib o`rganiladi. Biz dissertatsiyamizning asosiy vazifasi 

bo`lgan yuksak suvo`tlar ishtirokida tozalangan suvni tekshirish maqsadida turli 

darajada ifloslangan va biotexnologik usulda tozalangan suvni iste`mol qilganda 

quyonlar gemotalogik ko`rsatkichlarining o`zgarishini aniqladik. Bu ko`rsatkichlarni 

aniqlashga qaratilgan tajribalar Samarqand davlat universiteti Tabiiy fanlar fakulteti 

Fiziologiya, genetika va biokimyo kafedrasi ilmiy tadqiqot laboratoriyalarida olib 

borildi. Ma`lumki, ifloslangan tarkibli ozuqa yoki suv iste`mol qilinganda 

sutemizuvchilar qoni tarkibidagi leykositlar miqdor jihatdan ko`payishi nazariyadan 

ma`lum. Shu bois, tadqiqotlarda quyonlarning gematologik ko`rsatkichlaridan 

leykositlar soni va uni tarkibiy jihatdan tahlil qildik va bunda  Goryayev usulidan 

foydalanildi. 

Tadqiqotlarda tozalanmagan(1), Eichhornia crassipes(2) va Pistia stratiotes(3) 

yordamida tozalangan suvlarni ikki hafta davomida iste`mol qilgan quyonlar variant 

sifatida tanlandi. Har bir variant beshta takrorlash asosida o`tkazildi (tajriba natiajalari 

3.4-jadvalda keltirilgan).  

Jadval va rasm(3.5-rasm)dagi ma`lumotlardan ko`rinib turibdiki, quyonlar 

qonining leykositlar soni (ming), limfositlar ( %), monositlar(%), bazofillar (%), 

eozinofillar (%) miqdorlari hamda S.Ya.N (%), T.Ya.N (%)ko`rsatkichlari me`yori 

mos ravishda 8,8 ming, 65%, 5%, 7%, 2%, 32% va 5% ga teng. 

Tozalanmagan suvni iste`mol qilgan quyonlar qonining leykositlar soni (ming), 

limfositlar ( %), monositlar(%), bazofillar (%), eozinofillar (%) miqdorlari hamda 

S.Ya.N (%), T.Ya.N (%)ko`rsatkichlari mos ravishda 9,4±0,08ming, 69±0,02%, 

6,3±1,09%, 8,74±0,22%, 2,41±0,06%, 36,0±1,90% va 7,6±0,67% ga teng ekanligi 

aniqlandi. 

 1-jadval 

Biotexnologik usulda suvo`tlar bilan tozalangan ichimlik suvini iste`mol qilgan 

quyonlar gematologik  ko`rsatkichlarining o`zgarishi, n=5 
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Ko`rsatkichlar 
Me`yor 

(Nazorat) 

Tozalashdan 

oldin 

Eichhornia 

crassipesbilan 

tozalangan 

suvni iste`mol 

qilgan 

Pistia 

stratiotes 

bilan 

tozalangan 

suvni iste`mol 

qilgan 

Leykositlar, 

ming 
8,8 9,4±0,08 9,2±0,06 8,9±0,07 

Limfositlar, % 65% 69±0,02 67,2±0,04 66,4±0,11 

Monositlar, % 5% 6,3±1,09 5,6±0,06 5,5±0,07 

Bazofillar, % 7% 8,74±0,22 8,2±0,32 7,5±0,61 

Eozinofillar, % 2% 2,41±0,06 2,2±0,21 2,19±0,47 

S.Ya.N, % 32% 36,0±1,90 34,2±1,18 32,9±0,21 

T.Ya.N, % 5% 7,6±0,67 6,4±0,78 5,9±0,91 

 

 

6-rasm. Biotexnologik usulda suvo`tlar bilan tozalangan ichimlik suvini iste`mol 

qilgan quyonlar gematologik ko`rsatkichlarining o`zgarishi 
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 Eichhornia crassipes bilantozalangan suvni iste`mol qilgan quyonlar qonining 

leykositlar soni (ming), limfositlar ( %), monositlar(%), bazofillar (%), eozinofillar (%) 

miqdorlari hamda S.Ya.N (%), T.Ya.N (%)ko`rsatkichlari mos ravishda 9,2±0,06ming, 

67,2±0,04%, 5,6±0,06%, 8,74±0,22%, 2,2±0,21%, 34,2±1,18% va 6,4±0,78% ga teng 

ekanligi aniqlandi. 

Pistia stratiotes bilantozalangan suvni iste`mol qilgan quyonlar qonining 

leykositlar soni (ming), limfositlar ( %), monositlar(%), bazofillar (%), eozinofillar (%) 

miqdorlari hamda S.Ya.N (%), T.Ya.N (%)ko`rsatkichlari mos ravishda 8,9±0,07ming, 

66,4±0,11%, 5,5±0,07%, 7,5±0,61%, 2,19±0,47%, 32,9±0,21% va 5,9±0,91% ga teng 

ekanligi aniqlandi. 

Yuqorida keltirilgan ma`lumotlardan ko`rinib turibdiki, tozalanmagan iflos 

ichimlik suvini iste`mol qilgan quyonlarda leykositlar soni va tarkibiy ko`rsatkichlari 

me`yor ko`rsatkichlaridan yuqori bo`ladi. Yuksak suvo`tlar bilan tozalangan ichimlik 

suvini iste`mol qilgan variantlarda ham leykositlar soni va tarkibiy ko`rsatkichlari 

me`yor ko`rsatkichlaridan biroz yuqori, ammo tozalanmagan ichimlik suvini iste`mol 

qilgan variantlardagidan 12-14 % past ekanligini ko`rishimiz mumkin. Bulardan 

xulosa qilish mumkinki, yuksak suvo`tlar bilan ishlov berish ifloslangan suvlarning 

tozalanishiga olib keladi. 

Tavsiyalar.  

Yuksak suv  o‘simliklari  yordamida  tozalash  biotexnologiyasi  bir  qancha 

afzalliklarga  ega  bo‘lib: birinchidan, eyxorniya,  pistiyalarni o‘stirish  uchun  

qo‘shimcha  ozuqa  muhiti  talab  qilinmaydi; ikkinchidan, kommunal-xo‘jalik oqova 

suvlarini tozalashga amalda sarflanayotgan mablag‘ (ishchi kuchi,  elektroenergiya,  

tozalash inshooti,  dezinfeksiyalovchi vositalar va boshq.)  tejab qolinadi;  uchinchidan, 

tozalash inshootida yetishtirilgan yuksak suv o‘simliklari biomassasidan noan’anaviy 

energiya manbai (biogaz, bioetanol)  olishda foydalanish mumkin;  to`rtinchidan 

tozalash  inshootida  yuksak  suv  o‘simliklari  yordamida  tozalangan  suvdan oqova 

suvlarni suyultirishda,  korxonada texnologik maqsadlarda yoki tozalash inshooti atrofi 

ixota daraxtzorlarini sug‘orishda foydalanish mumkin. Shu bois, ichimlik suvlarini 

tozalash korxonlari, ishlab chiqarishda zararli ta`sirga ega  moddalar bo`lgan oqava 
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 suvlar chiqaruvchi korxonalarga yuksak suvo`tlar, jumladan, Eichhornia crassipes 

vaPistia stratiotesyordamida oqava suvlarni tozalash texnologiyasidan foydalanishni 

tavsiya etamiz. 

Xulosalar.  

Olib borilgan izlanishlar natijasida quyidagicha xulosa qilish mumkin:  

1. Qoradaryo daryosidan olingan ichimlik suvi namunalari fizik-kimyoviy 

hususiyatlar me`yor ko`rsarkichlariga nisbatan biroz o`zgargan qiymatlarga ega. 

2. Qoradaryo daryosidan olingan suv namunalarining fizik-kimyoviy 

ko`rsatkichlari eyxorniya va   pistiya bilan tozalangandan keyin suvo`tlar bilan 

tozalashdan oldingi holatiga nisbatan  barcha ko`rsatkichlar bo`yicha me`yori standarti 

tomon o`zgaradi. 

3. Yuksak suvo`tlar bilan tozalangan ichimlik suvini iste`mol qilgan quyonlarda 

leykositlar soni va tarkibiy ko`rsatkichlari me`yor ko`rsatkichlaridan biroz yuqori, 

ammo tozalanmagan ichimlik suvini iste`mol qilgan variantlardagidan 12-14 % past 

bo`ladi. 
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